
ANO XXXVIII                N.º 104              27/06/2008 





 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 008 (OITO) PÁGINAS 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
TCA, ESR, CMM, EEIMVR, TCE, RCT/PURO, MMI.....................................................................................................002 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAIS 
 
DECISÃO TCE...................................................................................................................................................................008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 104 27/06/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCA, Nº. 004 de 23 de junho de 2008. 
 
 
 
O Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no Art. 31 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as professoras CRISTINA LONTRA NACIF matrícula SIAPE 1296214 e EDNA 
FLORENTINO matrícula SIAPE 1101945 e a técnica administrativa ANA BERNADETE DE 
CARVALHO SILVA matrícula  SIAPE 0305240-0 para, sob a presidência da primeira, comporem as 
mesas receptoras da Consulta de Representação Docente na Comissão Permanente de Pessoal Docente, 
sendo a ser realizada nos dias 26 e 27 de junho de 2008. 
    
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
GERONIMO LEITÃO 

Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCA, Nº. 005 de 23 de junho de 2008. 
 
 
 
O Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no Art. 31 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores WERTHER HOLZER matrícula  SIAPE 0310624, LUIZ RENATO 
BITTENCOURT SILVA matrícula  SIAPE 0306610 e JORGE CRICHYNO PINTO matrícula 
SIAPE 03066630 para, sob a presidência do primeiro, organizar o concurso que selecionará o projeto 
dos Pórticos do Parque da Serra da Tiririca, bem como o Plano Diretor do referido Parque.  Este 
concurso, envolvendo alunos e professores da Escola de Arquitetura e Urbanismo, será realizado 
através de cooperação técnica com o Instituto estadual de Florestas, órgão do governo do Estado do Rio 
de Janeiro.  
    
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

GERONIMO LEITÃO 
Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 104 27/06/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 03 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 06 de 10 de junho de 2008.  

 
EMENTA: Designa a Coordenadora do Projeto 

Acadêmico de Expansão da Graduação do 
Instituto de Ciências da Sociedade e 
Desenvolvimento  Regional. 

 
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar LEDA REGINA BARROS SILVA, Professor Adjunto-1, matrícula SIAPE 0140500, 
para Coordenadora do Projeto Acadêmico de Expansão da Graduação do Instituto de Ciências da 
Sociedade e Desenvolvimento  Regional. 
 
2- Os efeitos desta DTS são retroativos a fevereiro de 2008. 
 
3- A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

JOSÉ LUÍS VIANNA DA CRUZ 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional 

# # # # # # 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 07 de 10 de junho de 2008.  

 
EMENTA: Designa a Comissão Local de Elaboração de 

Propostas de Organização da Estrutura 
Acadêmico-Administrativa para a Expansão 
da Graduação no Instituto de Ciências da 
Sociedade e Desenvolvimento Regional. 

 
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar TEREZA CRISTINA BARRETO CALOMENI, Professor Adjunto-4, matrícula 
SIAPE 0310938, e HERNAN ARMANDO MAMANI, Professor Adjunto-1, matrícula SIAPE 
1524041, para integrarem a Comissão Local de Elaboração de Propostas de Organização  da Estrutura 
Acadêmico-Administrativa para a Expansão da Graduação no Instituto de Ciências da Sociedade e 
Desenvolvimento  Regional. 
 
2- Os efeitos desta DTS são retroativos a maio de 2008. 
 
3- A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

JOSÉ LUÍS VIANNA DA CRUZ 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 104 27/06/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 04 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM, Nº. 010 de 24 de junho de 2008. 

 
 
 
O Diretor da Faculdade de Medicina, no uso de suas atribuições Legais, Estatutárias e Regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar, a pedido da Comissão Eleitoral para Escolha de Representantes Docentes na Comissão 
Permanente de Pessoal Docente, os Membros que comporão, respectivamente, nos dias 26 e 27 de 
junho de 2008, no horário de 09:00h às 16:00h, a Mesa Receptora da Faculdade de Medicina para 
a aludida Consulta Eleitoral: a) Docentes: LUIZ SÉRGIO KEIM, matrícula SIAPE 0303968, 
MARY LOURDES DA SILVA RIBEIRO, matrícula SIAPE 0307021; EVANDRO CABRAL 
FEIJÓ, matrícula SIAPE 0305709 e FERNANDO CAMPOS SODRÉ, matrícula SIAPE 0306761; b) 
Servidores Técnico-Administrativos: DANIEL CORRÊA CANECO, matrícula SIAPE 146580 e 
MARILENE DUARTE BARCELOS, matrícula SIAPE 0302792. 
 
II – As designações não correspondem a Função Gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.  
 

SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES 
Diretor da Faculdade de Medicina 

# # # # # # 
 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 11 de 17 de junho de 2008. 

 
 

EMENTA: Designar Professor como responsável pelos 
Laboratórios de Microscopia e de Preparação 
de Amostras da EEIMVR. 

 
O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a professora NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA, como responsável 
pelos Laboratórios de Microscopia e de Preparação de Amostras (Corte, Lixamento, Polimento e 
Ataque) da EEIMVR. 
 
Esta Determinação de Serviço entra em vigor a partir desta data e revogam-se todas as disposições em 
contrário.  

 
 

SÉRGIO SODRÉ DA SILVA 
Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 104 27/06/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 05 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº. 16 de 24 de junho de 2008. 

 
 
   
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores MARIA HELENA CAMPOS SOARES DE MELLO, matrícula SIAPE 
nº. 0305839-4, JOSÉ LUIZ FERREIRA MARTINS, matrícula SIAPE nº. 0304452-1, CLAUDIA 
HENRIQUES GENTIL, matrícula SIAPE nº. 0307043-2 e o aluno PABLO HENRIQUE 
PANCIERI GUARABU, matrícula UFF nº. 106.51.038, designando como suplente docente a 
Professora MARIA LUIZA D´ALMEIDA SANCHEZ, matrícula SIAPE nº. 0311339 e como suplente 
discente a aluna FRANCYANE ROZESTOLATO BASILE, matrícula UFF nº. 107.51.041, para, sob 
a presidência da primeira, constituírem Comissão Eleitoral Local para consulta eleitoral de 
Coordenador e Vice-coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Petróleo .  
   
2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

HERMANO JOSÉ OLIVEIRA CAVALCANTI 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
                                  
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº. 17 de 24 de junho de 2008 
 
 
   
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Servidores: EDUARDO QUEIROZ DE FREITAS (TCE), matrícula SIAPE nº. 
1089388, SELENÉ D’AVRIL DE PINHO LOPES (TCE), matrícula SIAPE nº. 307610 e PIO 
ORLANDO DA COSTA MONTEIRO (TCE), matrícula SIAPE nº. 0307457, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão incumbida de proceder ao levantamento de Bens Patrimoniais 
Inservíveis da Escola de Engenharia. 
 
Outrossim, ficam designados os servidores acima citados, para  constituírem Comissão para identificar 
e providenciar a retirada dos materiais inservíveis que estão na área da Escola de Engenharia. 
   
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

   HERMANO JOSÉ OLIVEIRA CAVALCANTI 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 104 27/06/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 06 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RCT/PURO, Nº. 07 de 20 de junho de 2008. 
 
 
 
A Senhora Chefe do Departamento de Ciência e Tecnologia da Faculdade Federal de Rio das 
Ostras, (PURO UFF), no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores STHÉPHANE SERGE YVES JÉROME SORIANO, matrícula SIAPE 
1549610, MARCELLE DE SÁ GUIMARÃES, matrícula SIAPE 3254392, OSWALDO MOTEIRO 
DEL CIMA, matrícula SIAPE 1562747, para sob a presidência do primeiro, compor a Banca 
Examinadora do Processo Seletivo de Monitoria para a Área de Física Experimental I (RCT 
00027), do Departamento de Ciência e Tecnologia do Puro. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

ANA ISABEL DE AZEVEDO SPINOLA DIAS 
Chefe do Departamento de Ciência e Tecnologia 

do Pólo Universitário de Rio das Ostras 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 13 de 19 de junho de 2008. 

 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) da aluna Camila da Silveira Lopes Góes.  
 
Membros da banca: Prof. ISRAEL FIGUEIREDO JÚNIOR, ANTONINO BARROS FILHO e 
GESMAR VOLGA ASSEF HADDAD. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

JOSÉ AUGUSTO SOARES PANTALEÃO 
Chefe em exercício do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 104 27/06/2008 SEÇÃO II                                       PÁG. 07 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 14 de 23 de junho de 2008. 

 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) da aluna MARISE DE ARAÚJO LESSA.  
 
Membros da banca: Prof. ALAM ARAÚJO VIEIRA, ADRIANA ROCHA BRITO e ALEXANDRE 
RIBEIRO FERNANDES. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

JOSÉ AUGUSTO SOARES PANTALEÃO 
Chefe em exercício do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 15 de 23 de junho de 2008. 
 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) da aluna CAROLINA GONÇALVES VIEIRA.  
 
Membros da banca: Prof. RENATO DE SOUZA BRAVO, ALEXANDRE DE SOUZA VIANNA e 
JOSÉ AUGUSTO SOARES PANTALEÃO. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
JOSÉ AUGUSTO SOARES PANTALEÃO 

Chefe em exercício do Departamento Materno Infantil 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 104 27/06/2008 SEÇÃO IV                                       PÁG. 08 

 

SEÇÃO IV 
 
 

 
DECISÃO TCE, Nº. 02 de 18 de junho de 2008. 

 
 
 
O Presidente do Colegiado da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 
DECIDE: 
 
1- Aprovar voto de louvor à Professora ROSENIR RITA DE CASSIA MOREIRA DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº. 0308148, pelos relevantes serviços prestados na função de Assessora de Ensino da 
Escola de Engenharia.   
 
Esta DECISÃO entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

   HERMANO JOSÉ OLIVEIRA CAVALCANTI 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1


